

Rebild kommunes Vandråd

Repræsentantskabsmøde d. 21. maj 2024 kl. 18.00 på Suldrup Kro

Formandens beretning for året siden sidste repræsentantskabsmøde d. 11. maj 2023

Siden vi sidst var samlede her er der ikke sket så meget nyt i Rebild kommunes Vandråd. Det har været en meget stille periode, jeg har en tro på at det ikke skyldes at vandværkerne har siddet på hænderne, det skyldes snarere, at man har været optaget af drøftelserne om færdiggørelsen af BNBO – problematikkerne og så det forhold, at man i de 4 grupper i hele kommunen har arbejdet med de mere lokale forhold om samarbejder mellem værkerne, nødforsyningsledninger og drøftelser om tiltag, hvis man får brug for hjælp.

Det er arbejder, som ikke direkte ligger til Vandrådets højreben, men som klart har haft vores interesse og som vi har forsøgt at holde os opdaterede på.

Efter repræsentantskabsmødet konstituerede bestyrelsen med mig som formand, Jens fra Rørbæk som næstformand, Hans Jørgen Schmidt fra Støvring som kasserer, Poul Vinding fra Terndrup som sekretær og Jan fra Øster Hornum som bestyrelsesmedlem.

Vi havde som et af de første tiltag møde i august 23 med Rebild kommune, Tove Nygaard, centerchef for Natur og Miljø og Titus, som vi vist alle kender, men som nu har forladt kommunen.

Mødet var ganske uformelt og uden særlig dagsorden, men blot for at lære hinanden at kende – Tove var relativt nytiltrådt og det samme var Vandrådet, så det var en god anledning til at hilse på. Der var ej heller de store sager til drøftelse. Vi lovede hinanden en vilje til et godt samarbejde om specielt den kommende Vandforsyningsplan for kommunen, men vi blev samtidigt betydet, at den havde kommunen ikke for tiden midler eller bemanning til at udarbejde, så det bliver et hængeparti de kommende par år – det er mit bud.

I oktober sammenkalder kommunen til møde om dannelse af 4 arbejdsgrupper til drøftelse af samarbejds muligheder i gruppernes områder – et godt initiativ, synes jeg. Disse gruppers arbejde involverer dog ikke direkte Vandrådet, men vi forsøger at holde os orienterede om gruppernes drøftelser. Vi vil naturligvis være behjælpelige, hvis grupperne beder om det.

Jeg deltog som repræsentant for Vandrådet i det regionale vandrådsmøde på Hotel SletteStrand i Fjerritslev i november måned 23. Dette er en samling som Danske Vandværker, Region Nord, kalder sammen til for at høre lidt om vandrådenes virke og for at fortælle om hvilke ting, der rør på sig i Danske Vandværker. 9 ud af 13 vandråd i regionen var repræsenteret ved mødet. Specielt et indlæg om skovrejsning og folkeskov ved Aabybro Vand var meget interessant – det omhandlede de tiltag som man har gang i for at samle arealer omkring vandværket til sikring af BNBO – områderne og hvorledes man i samarbejde med Naturstyrelsen laver skovrejsning og danner folkeskov på arealerne.

Jeg deltager i slutning af februar i år i et møde hos Naturstyrelsen i Skørping, hvor også emnerne om køb af arealer til sikring af vandinteresser og til skovrejsning drøftes i forbindelse med et nyt kildefelt, som Støvring Vandværk arbejder med i Hæsum mose. Naturstyrelsen er meget villige til at administrere de arealer, som vandværkerne kan opkøbe for dernæst at tilplante dem og drifte dem fremtidigt som fredskov. Dermed skulle grundvandsinteresserne være sikrede for fremtiden.

Kan der findes arealer, der vandindvindingsmæssigt er interessante, så meld det endelig ind, så vi kan få Naturstyrelsen på banen, så tidligt i processen som muligt, hvis det ellers skønnes interessant at have dem med i projektet.

Vandrådet forsøgte at indkalde til møde i april måned, hvor vi havde fået Dansk Vandværker til at komme med et indlæg om dels sammenlægnings/samarbejdes problematikker set i lyset af vores arbejdsgruppers arbejde og dels hvilke udfordringer vi vandværker står overfor i den kommende tid – vil der komme krav til vandværkerne om øget tilsyn, overvågning m.v., får vi gavn af de 200 mio. kroner, der for nylig er blevet bevilliget til sikring af indvindings- og BNBO – områder, skovrejsning etc.? Dette møde måtte vi dog aflyse på grund af for lidt tilmeldte, men vi har jo så igen fået muligheden for at høre lidt om emnerne senere i aften, når Mickey holder sit indlæg.

Til varetagelse af vores opgaver i Vandrådet har vi i årets løb afholdt 4 bestyrelsesmøder udover Repræsentantskabsmødet d. 11. maj sidste år.

Tak til bestyrelsen for samarbejdet i det forgangne år.